
 

 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione  
e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it 
WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
Partita IVA: N. 02118311006 
Codice Fiscale: N. 8005433058 

 

 

Parziale rettifica Art. 4 e proroga della scadenza al 21 giugno 2024 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI PROPOSTE 
PROGETTUALI, RISERVATO ESCLUSIVAMENTE AL PERSONALE STRUTTURATO DEL 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE, RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI UN 
FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA 
DESTINATI A GIOVANI RICERCATORI, COERENTI CON LE ATTIVITÀ DELLO SPOKE 5 “SMART 
AND SUSTAINABLE ENVIRONMENTS (MANUFACTURING, WORKING, LIVING)” 
DELL’INIZIATIVA ECS00000043 “INTERCONNECTED NORD-EST INNOVATION ECOSYSTEM 
(INEST)” A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), M4C2 – INVESTIMENTO 1.5. CREAZIONE E RAFFORZAMENTO DI "ECOSISTEMI 
DELL’INNOVAZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA, 
NEXTGENERATIONEU. CUP: B93C22000570006, CON RIFERIMENTO ALLA DELIBERA DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO INEST RELATIVA AL FINANZIAMENTO 
DEL PROGETTO INEST CC5 YOUNG RESEARCHERS 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Direttoriale 30 dicembre 2021, n. 3277 di emanazione di un “Avviso pubblico 
per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di 
"ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi 
dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
Istruzione e ricerca – Ministero dell’Università e della Ricerca Segretariato Generale Direzione 
generale della ricerca 4 Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”;  
VISTA la proposta progettuale dal titolo “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem 
(iNEST)” (di seguito EC iNEST) sottomessa dall’Università Padova, in qualità di soggetto 
proponente, in partenariato con il Consiglio Nazionale delle Ricerche ed altri soggetti pubblici 
e privati, individuati nel rispetto delle previsioni dell’Avviso;  
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1058 del 23 giugno 2022, con il quale è stato ammesso a 
finanziamento l’Ecosistema dell’Innovazione “Interconnected Nord-Est Innovation 
Ecosystem (iNEST)” ambito di intervento “4.Digital, Industry, Aerospace”, domanda di 
agevolazione contrassegnata dal codice identificativo ECS00000043, per Ministero 
dell’Università e della Ricerca Segretariato Generale Direzione generale della ricerca 10 la 
realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “Interconnected Nord- Est 
Innovation Ecosystem (iNEST)”;  
VISTA la Convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra Hub e Soggetti Realizzatori 
(Spoke e Affiliati) relativi all’attuazione del programma di ricerca ECS00000043 iNEST, prot. 
144384 del 15/05/2023;  



 

 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione  
e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it 
WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
Partita IVA: N. 02118311006 
Codice Fiscale: N. 8005433058 

 

 

PRESO ATTO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche partecipa al progetto iNEST 
contribuendo alle attività dello SPOKE 5 “Smart And Sustainable Environments 
(Manufacturing, Working, Living)”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio iNEST nella sua riunione del 
27/07/2023, nella quale si approva il finanziamento del progetto iNEST CC5 Young Researchers 
attuata nelle Milestones M29, M30, M31 ed M32 del cronoprogramma, e la relativa 
assegnazione di budget agli Spokes e agli Affiliati, compreso il CNR; 
VISTA la comunicazione del Presidente del Consorzio iNEST Prof. Franco Bonollo in data 
05/09/2023, nella quale, in qualità di Legale Rappresentante del Consorzio, comunicava al 
Consiglio Nazionale delle Ricerche il trasferimento di fondi al Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, nell'ambito delle seguenti attività trasversali del progetto iNEST CC5 Young 
Researchers, attuata nelle Milestones M29, M30, M31 ed M32 del cronoprogramma, per un 
importo pari a Euro 81.081,08, dei quali Euro 64.864,86 per attività di Ricerca Industriale e Euro 
16.216,22 per attività di Sviluppo Sperimentale, con relativa rimodulazione del budget del 
progetto; 
PRESO ATTO che tali fondi risultano necessariamente aggiunti al budget totale del CNR nel 
progetto, e quindi devono essere rendicontati, come tutti i fondi assegnati al CNR in questo 
progetto, in ottemperanza alle linee guida di rendicontazione previste dal MUR per l’Iniziativa 
iNEST;  
PRESO ATTO che nelle summenzionate linee guida non sono previsti finanziamenti versi terzi, 
fatti salvi i finanziamenti per Bandi a Cascata, in cui il CNR non è coinvolto; 
PRESO ATTO che, in conseguenza dei punti precedenti, tali fondi aggiuntivi possono essere 
rendicontati dal CNR solo assegnandoli a personale CNR strutturato a tempo indeterminato, 
con la conseguente possibilità di rendicontare le relative spese nel rendiconto generale del 
CNR; 
PRESO ATTO della necessità di permettere la partecipazione a tutto il personale CNR 
(ricercatori e tecnologi) strutturato a tempo indeterminato, individuando come strumento 
idoneo a tale scopo, l’avviso di raccolta di manifestazioni di interesse aperto solo al personale 
CNR; 
CONSIDERATO che la chiusura del progetto iNEST, inizialmente prevista al 01 settembre 2025, 
è stata prorogata dal MUR al 31 dicembre 2025; 
VISTO il Provvedimento del Direttore di CNR-IEIIT Prot. CNR 254001 del 18/07/2024, in cui si 
dispone l’avvio di una raccolta di manifestazioni di interesse relativamente a proposte 
progettuali connesse alla summenzionata progettualità iNEST CC5 Young Researchers; 
VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse (Prot. CNR 254711 del 18-07-2024) pubblicato sul 
sito del CNR (https://www.urp.cnr.it/node/11102); 
PRESO ATTO che, per mero errore di compilazione del documento, non è stato incluso nel 
suddetto Avviso l’articolo relativo alla pubblicità dell’Avviso stesso; 



 

 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione  
e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it 
WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
Partita IVA: N. 02118311006 
Codice Fiscale: N. 8005433058 

 

 

RILEVATA altresì la necessità di meglio specificare nell’Articolo 4 dell’Avviso sia la tipologia e il 
contenuto della documentazione da allegare alla proposta; 
RITENUTO OPPORTUNO procedere, per le motivazioni sopra descritte, ad una parziale 
rettifica del suddetto Avviso e ad una contemporanea proroga per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse; 
PRESO ATTO della necessità di provvedere 

DISPONE 

• Di modificare l’Articolo 4 dell’Avviso di cui in Premessa come di seguito riportato: 
 

Articolo 4 - Modalità di presentazione delle domande 
Le proposte in formato PDF dovranno essere redatte in carta semplice secondo lo schema di 
cui all’Allegato 1 al presente bando. Alla proposta, come specificato nello schema di cui 
all’Allegato 1, andrà allegato il curriculum vitae e la lista delle sue pubblicazioni degli 
ultimi 5 anni del proponente Principal Investigator.  

I progetti dovranno essere presentati firmati con firma digitale del Principal Investigator 
ovvero con firma olografa e corredati da copia di un documento di identità in corso di validità. 
Le proposte e tutta la documentazione richiesta dovrà essere inviata all’Istituto di Elettronica 
e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni CNR-IEIIT, all’indirizzo 
protocollo.ieiit@pec.cnr.it, indirizzandole alla attenzione di Raffaele Rosamilia. Nell’oggetto 
della email dovrà essere indicato il riferimento “Progetto INEST – CNR Bando per Giovani 
Ricercatori” entro le ore 18.00 del 06 agosto 2024.  

Le domande inoltrate dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete non verranno 
prese in considerazione. 

 
• Di aggiungere il seguente Articolo 10 all’Avviso di cui in Premessa: 

 
Articolo 10 - Pubblicità 

La pubblicazione integrale del presente Avviso è reperibile al sito https://www.urp.cnr.it  
 

Tutti gli altri Articoli ed indicazioni presenti nell’Avviso di cui in Premesse non vengono 
modificati. 

 
	

Il Direttore 
Paolo Giuseppe Ravazzani1 

 
1 Firmato digitalmente ai sensi delle norme vigenti 


		2024-07-26T15:21:29+0200
	Paolo Giuseppe Natale Ravazzani




